MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 385S/2025

DATA10/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 6 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 385S/2025, 10 de dezembro de
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 1.122.644,97 -Um Milhão, Cento e Vinte e Dois Mil, Seiscentos e
Quarenta e Quatro Reais, Noventa e Sete Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.187 - Construção, Reforma e Ampliação de Equipamentos Públicos de Saúde

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 10.200,00

Total do Projeto/Atividade 10.200,00

2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 200,00

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 13.444,41

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 1.780,27

Total do Projeto/Atividade 15.424,68

2.160 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 2.111,11

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 600,00

Total do Projeto/Atividade 2.711,11

2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 74,59

Total do Projeto/Atividade 74,59

2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 16.939,10

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 2.394,96

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 1.896,53

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 60,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 549,99

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.241,07

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 528,56

Total do Projeto/Atividade 24.610,21

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 150000150000 432,97

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 51.323,75

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000150000 1.440,35

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.260,44

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 4.032,01

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 34.591,48

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 4.002,26

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 5.385,31

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 93.699,75

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 385S/2025

DATA10/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 6 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

Total do Projeto/Atividade 196.168,32

2.165 - Ouvidoria do SUS

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 2.780,25

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 574,11

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.320,42

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 693,87

Total do Projeto/Atividade 5.368,65

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

31901177000 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL EM DISPONIBILIDADE Fonte: 150000150000 735,89

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 9.978,96

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 649,91

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 553,08

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 2.765,41

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 377,08

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 7.119,47

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 116,63

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 600,00

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 37.173,76

Total do Projeto/Atividade 60.070,19

2.167 - Manutenção do CAPS

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 15.573,68

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 4.157,47

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 0,49

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 1.393,00

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 48,20

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 1.180,28

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 600,00

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 160000000113 880,00

Total do Projeto/Atividade 23.833,12

2.168 - Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 249,98

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.215,35

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 836,84

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 600,00

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 1.930,60

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 14.777,07

Total do Projeto/Atividade 20.609,84

2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde

33504305000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE Fonte: 160000000101 18.367,25

33504399000 - OUTRAS SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 160500000001 30.329,67

Total do Projeto/Atividade 48.696,92

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 231,58

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 1.786,40

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 522,16

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 7.610,50

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.141,56

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 1.650,04

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 250,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 385S/2025

DATA10/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 6 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 14.192,24

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 3.097,58

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 54.824,32

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 170.904,44

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 30.809,89

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 1.638,19

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 160000000089 1.638,19

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 509,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 2.271,60

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 9.771,06

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 1.499,99

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 45.494,06

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 1.100,90

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 1.037,69

Total do Projeto/Atividade 324.596,91

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 2.044,78

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 11.136,51

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 4.779,95

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 3.081,08

Total do Projeto/Atividade 21.042,32

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 8.876,54

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 327,88

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 25,43

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 4.740,48

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 30.401,80

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 2.449,44

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 5.288,01

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.524,47

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 11.852,52

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 42.315,28

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 14.112,86

Total do Projeto/Atividade 121.914,71

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 18.645,23

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 2.000,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 896,94

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 155,16

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.680,09

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 600,00

Total do Projeto/Atividade 24.977,42

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31901177000 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL EM DISPONIBILIDADE Fonte: 150000150000 2.000,00

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 150000150000 1.704,70

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 385S/2025

DATA10/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 6 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 1.068,99

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 36.498,21

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 5.908,10

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 29.847,76

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000150000 10.753,25

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 2.032,63

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 5.508,76

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 69.149,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 5.560,98

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 5.802,74

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 600,00

Total do Projeto/Atividade 176.435,12

2.180 - Vigilância Ambiental

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 478,63

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 254,08

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 583,38

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 893,87

Total do Projeto/Atividade 2.209,96

2.181 - Vigilância Sanitária

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 34,77

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 300,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 600,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 371,56

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 2.758,24

Total do Projeto/Atividade 4.064,57

2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 1.254,09

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 224,48

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 254,07

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.276,72

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 8.511,50

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 1.250,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 1.307,77

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 1.825,36

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 8.555,78

Total do Projeto/Atividade 24.459,77

2.183 - Manutenção do Centro de Zoonoses

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 930,78

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 53,54

Total do Projeto/Atividade 984,32

Total da Unidade Orçamentária 1.122.644,97

Total do Órgão 1.122.644,97

TOTAL 1.122.644,97

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação 345.646,64

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 385S/2025

DATA10/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 6 08/01/2026

Suplementação/Anulação Dotação 776.998,33

TOTAL GERAL 1.122.644,97

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.159 - Manutenção, Serviço e Gestão da Frota do Fundo Municipal de Saúde

33903914000 - LOCAÇÃO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS Fonte: 150000150000 12.311,11

Total do Projeto/Atividade 12.311,11

2.167 - Manutenção do CAPS

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000150000 836,84

Total do Projeto/Atividade 836,84

2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde

33504305000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE Fonte: 150000153133 257.791,86

Total do Projeto/Atividade 257.791,86

2.170 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde

33933950000 - SERV.MÉDICO-HOSPITAL., ODONTOL .E LABORATORIAIS Fonte: 172000000003 700,00

Total do Projeto/Atividade 700,00

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

44905208000 - APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. Fonte: 150000153131 297.791,86

Total do Projeto/Atividade 297.791,86

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 3.500,00

44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL Fonte: 150000153135 50.835,24

Total do Projeto/Atividade 54.335,24

2.180 - Vigilância Ambiental

33903944000 - SERVICOS DE ÁGUA E ESGOTO Fonte: 150000150000 300,00

Total do Projeto/Atividade 300,00

2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL Fonte: 150000153141 152.931,42

Total do Projeto/Atividade 152.931,42

Total da Unidade Orçamentária 776.998,33

Total do Órgão 776.998,33

TOTAL 776.998,33

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 10/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 385S/2025

DATA10/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 6 de 6 08/01/2026